[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЕШЕНИЕ
27 июня 2024 года                                       г. Дальнереченск

№  513-МНПА
О внесении изменений  и дополнений в  Устав Дальнереченского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с целью приведения Устава Дальнереченского муниципального района  в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Дальнереченского муниципального района (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Статью 32 Устава  изложить в следующей редакции:
«Статья 32  Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты Дальнереченского муниципального района вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Думы Дальнереченского муниципального района  о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Дальнереченский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты Дальнереченского муниципального района  вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления  их в силу не установлен федеральными законами, законами Приморского края, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами Дальнереченского муниципального района.
3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается Уставом Дальнереченского муниципального района и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (на информационных стендах сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, на информационных стендах  библиотек Дальнереченского муниципального района);
3) размещение на официальном сайте Дальнереченского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  https://dalmdr.ru/node/145;
4) размещение на портале Минюста России в разделе «Нормативные правовые акты в РФ» http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. (Портал зарегистрирован в качестве  сетевого издания регистрация: ЭЛ №ФС 77-72471 от 05.03.2018).
5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Дальнереченского муниципального района, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании “Информационный вестник Дальнереченского района», распространяемом в Дальнереченском муниципальном районе.
6. Обнародование  муниципальных правовых актов   и соглашений,   указанных в абзаце втором  пункта 2  настоящей статьи осуществляется  путем  размещения муниципального правового акта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  https://dalmdr.ru/node/145, а так же на  информационных стендах сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района и на информационных стендах  библиотек Дальнереченского муниципального района.
7. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в Дальнереченском муниципальном районе в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.
8. Муниципальные правовые акты Дальнереченского муниципального района обнародуются  не позднее 10 дней после их подписания.
9.  Не подлежат обнародованию  муниципальные правовые акты или их отдельные положения,  содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом».
1.2. Абзац 2 пункта 8 статьи 21.1 изложить в следующей редакции:
«8) Такая доплата устанавливается только в отношении лиц, замещавших  муниципальную должность на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяется  в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям предусмотренным   абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1  статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.3.  Пункт 4 статьи 21 Устава дополнить п/п 10.1. следующего содержания:
«10.1)  приобретения им статуса иностранного агента»
1.4. Пункт 2 статьи 68.1. дополнить п/п 4.1 следующего содержания:
«4.1)  приобретение им статуса иностранного агента».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Дальнереченского
муниципального района

        В. С. Дернов

 [image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЕШЕНИЕ
27 июня 2024  года                                      г. Дальнереченск                                              № 513
О принятии решения «О внесении изменений  и дополнений в  Устав Дальнереченского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с целью приведения Устава Дальнереченского муниципального района  в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять решение «О внесении изменений  и дополнений в  Устав Дальнереченского муниципального района».
2. Направить решение «О внесении изменений  и дополнений в  Устав Дальнереченского муниципального района» - главе Дальнереченского муниципального района для подписания  и направления в Главное  Управление министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы Дальнереченского
муниципального района

          Н. В. Гуцалюк